
Polizia Locale

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0305 271/2018

Responsabile Istruttoria
CARREL HENRIANNE

Determina n. 53 del 10/05/2018

Oggetto:  OGGETTO:  INTROITO  DELLE  SOMME  RINVENUTE  IN  TERRITORIO  COMUNALE  E 
DEPOSITATE  C/O  IL  COMANDO  DI  POLIZIA  LOCALE-  DISPOSIZIONE  DI  IDONEO 
ACCERTAMENTO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente  
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale recante la disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione dei beni,  
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 19/12/2012;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 149 del  
09/12/2010;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di 
programmazione) per il triennio 2018/2020;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

AI SENSI del c.p.c. Libr. III, Capo III, sez. I- artt.:
     - 929. - Acquisto di proprietà della cosa ritrovata.

“Trascorso un anno dall'ultimo giorno della pubblicazione senza che si presenti il proprietario, la  
cosa oppure il suo prezzo, se le circostanze ne hanno richiesto la vendita, appartiene a chi l'ha  
Trovata. Così il proprietario come il ritrovatore, riprendendo la cosa o ricevendo il prezzo, devono  
pagare le spese occorse.”

Determina n. 53 del 10/05/2018 pag. 1/3



- 931. - Equiparazione del possessore o detentore al proprietario.
“Agli  effetti  delle  disposizioni  contenute  negli  articoli  927  e  seguenti,  al  proprietario  sono  
equiparati, secondo le circostanze, il possessore e il detentore.”

VISTO, nella fattispecie, il Regolamento comunale per la disciplina alla gestione degli oggetti e dei beni 
rinvenuti  nel  territorio  comunale  e,  in  particolare, al  Capo VIII,  l’art.  22 al  punto  1) “somme di  
denaro: vengono depositate presso la tesoreria comunale, entro 30 giorni dal termine di cui al punto 8.3, e  
vengono utilizzate per erogare i finanziamenti e benefici economici ai soggetti e per le finalità individuati  
dal Regolamento Comunale “Criteri e modalità per la concessione di sovvenzioni,  contributi,  sussidi ed  
ausili finanziari nonché per l’attribuzione di vantaggi economici”;

DATO ATTO che in data odierna, 02/05/2018, l’ufficio di Polizia Locale ha provveduto al versamento C/o la  
Tesoreria comunale, Banca IntesaSanPaolo- Ag. Di Saint Vincent, Sportello di Valtournenche- della somma 
complessiva  di  €  559,84  relativa  a  denaro  rinvenuto  in  territorio  comunale  durante  l’anno  2013  e 
debitamente registrato agli atti dell’apposito registro predisposto all’uopo, come di seguito specificato:

• Deposito n.  09/2013  “EURO  30,00  E  CONTROVALORE  DI  20,00  STERLINE”  versato  con 
provvisorio in entrata n. 1474 del 02/05/2018 per complessivi € 49,25;

• Deposito  n.  10/2013  “EURO 70,00;  CONTROVALORE DI  200,00  USD E 100,00  DI  ISRAELE” 
versato con provvisorio in entrata n. 1477 del 02/05/2018 per complessivi € 255,27;

• Deposito n. 28/2013 versato con provvisorio in entrata n. 1475 del 02/05/2018 per complessivi € 5,00;
• Deposito n. 42/2013  versato con provvisorio in entrata n.  1473 del 02/05/2018  per complessivi € 

18,35;
• Busta priva di riferimento il cui contenuto consta di € 228,70 e di 50,00 RAND SUDAFRICANI versati 

con provvisorio in entrata n. 1476 del 02/05/2018 per complessivi € 231,97;

DATO ATTO, altresì, della presenza, nel contenuto delle buste depositate agli atti di cui sopra, di tagli di  
banconote e monete oramai fuori corso e prive di qualsiasi validità, italiane (Lire) ed estere ( Franchi francesi  
e Marchi tedeschi); nonché, relativamente alla Busta depositata priva di riferimenti distintivi, della presenza 
di n. 1 anello, presumibilmente in oro rosa e brillanti, con incisione interna a nome “Rosina 18/10/50” e di n. 
1 bracciale, presumibilmente in argento, con incisione “Cinzia RHA-” con nota che ne farebbe risalire il  
ritrovamento al 29/12/1988;

RILEVATO che NESSUNO, ad oggi, né a titolo di soggetto proprietario né a titolo di soggetto ritrovatore, ha 
avanzato  prerogativa  alcuna  dell’esercizio  del  diritto  di  riscatto  del  denaro,  e/o  dei  beni  di  cui  sopra,  
presentando idonea richiesta presso il Comando di Polizia Locale, incaricato della registrazione e custodia 
degli oggetti  e dei beni rinvenuti nel territorio comunale, e che il termine per la presentazione della stessa, 
fissato in anni uno dalla data di registrazione e pubblicazione del deposito, è oramai ampiamente decorso;

RAVVISATA pertanto,  da  un lato,  l’esigenza da parte  dell’ufficio di  Ragioneria  di  poter  procedere  alla 
regolarizzazione  dei  provvisori  in  entrata  di  cui  sopra  con  la  predisposizione  di  idoneo  accertamento 
contabile  per  complessivi  €  559,84 al  capitolo 353507  “Introiti  e  rimborsi  diversi”-  piano  dei  conti 
3.05.99.99.999-  del  bilancio di previsione pluriennale 2018/2020,  ESERCIZIO 2018; dall’altro, di poter 
procedere a  valutazione e contestuale eventuale vendita di  n. 1 anello, presumibilmente in oro rosa e 
brillanti, con incisione interna a nome “Rosina 18/10/50” e di n. 1 bracciale, presumibilmente in argento, con 
incisione “Cinzia RHA-” con post-it (appunto) che ne farebbe risalire il ritrovamento al 29/12/1988, presso 
l’oreficeria REMIDA di Pession Valentino, in Loc. Breuil-Cervinia, a Valtournenche (AO), rimandando a 
proprio e ulteriore atto per l’eventuale relativa disposizione di accertamento per permuta di valori rinvenuti;

SENTITI in merito il Comandante della Polizia Locale V. Commissario Claudio  BAGAROLO ed il Vice 
Comandante Assistente Rudy PERRUQUET;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 

Determina n. 53 del 10/05/2018 pag. 2/3



spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. DI  ACCERTARE in  entrata,  per  le  motivazioni  di  diritto  e  di  fatto  esposte  in  premessa,  la  somma 
complessiva  di  €  559,84 al  capitolo  353507 “Introiti  e  rimborsi  diversi”-  piano  dei  conti 
3.05.99.99.999- del  bilancio  di  previsione  pluriennale  2018/2020,  ESERCIZIO  2018,  al  fine  della 
regolarizzazione  da  parte  della  Ragioneria  mediante  l’emissione  del  relativo  certificato  contabile  di  
avvenuta  riscossione dei  versamenti  già  effettuati  dall’ufficio  proponente  C/o  la  Tesoreria  comunale 
come di seguito elencati:
• Deposito n.  09/2013  “EURO  30,00  E  CONTROVALORE  DI  20,00  STERLINE”  versato  con 

provvisorio in entrata n. 1474 del 02/05/2018 per complessivi € 49,25;
• Deposito n. 10/2013 “EURO 70,00; CONTROVALORE DI 200,00 USD E 100,00 DI ISRAELE” 

versato con provvisorio in entrata n. 1477 del 02/05/2018 per complessivi € 255,27;
• Deposito n. 28/2013 versato con provvisorio in entrata n. 1475 del 02/05/2018 per complessivi € 

5,00;
• Deposito n. 42/2013 versato con provvisorio in entrata n. 1473 del 02/05/2018 per complessivi € 

18,35;
• Busta  priva di riferimento il cui contenuto consta di € 228,70 e di 50,00 RAND SUDAFRICANI 

versati con provvisorio in entrata n. 1476 del 02/05/2018 per complessivi € 231,97;

2. DI AFFIDARE, per  le  ragioni  di  fatto  e  di  diritto  espresse in  premessa,  all’oreficeria  REMIDA di 
Pession Valentino, in loc. Breuil-Cervinia, a Valtournenche (AO) il servizio di valutazione finalizzata 
alla vendita alla stessa oreficeria  di n. 1 anello, presumibilmente in oro rosa e brillanti, con incisione 
interna a nome “Rosina 18/10/50” e di n. 1 bracciale, presumibilmente in argento, con incisione “Cinzia 
RHA-” con nota che ne farebbe risalire il ritrovamento al 29/12/1988;

3. DI  SPECIFICARE che  l’espletamento  del  servizio  di  cui  al  punto  2.  del  presente  dispositivo  non 
comporta, di fatto per ora, alcun movimento di cassa per l’ente in quanto Si rimanda a proprio ed 
ulteriore atto l’eventuale e ulteriore disposizione di accertamento per la vendita dei beni di cui sopra 
essendo  la  stessa  subordinata  a  opportuna  e  specifica  valutazione  da  parte  dell’idoneo  soggetto 
identificato;

4. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alle parti interessate e agli uffici competenti, ed 
in particolare, all’ufficio di Ragioneria, per la corretta esecuzione di quanto qui disposto.

Sottoscritta dal Responsabile
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Determina n. 53 del 10/05/2018 pag. 3/3


